Además, en la carta dirigida por Pío IX en lengua italiana al rey de Cerdeña en 19 de Septiembre de 1852, se lee lo siguiente (traducido literalmente al latín): «Fidei enim dogma est, matrimonium a Domino nostro Jesu Christo ad Sacramenti dignitatem erectum esse; atque ex Ecclesiæ doctrina Sacramenti ratio non qualitatem aliquam accidentalem refert contractui supperadditam, sed ad ipsius matrimonii essentiam pertinet ita, ut unio conjugalis inter christianos non sit legitima nisi in matrimonio quod sit Sacramentum, extra quod non habetur nisi concubinatus.»

Según las precedentes autoridades, se comprueba que el matrimonio meramente civil es un mero y público concubinatus; y en vista de ellas, también aparece claramente que el matrimonio meramente civil no es otra cosa que una unión puramente forni-